dent. Legnit hoc rebores: et putant esse deliramenta.

**HUGO** In presenti etia; pri cipes aduersarii christi sunt. sicut zebree et salma na per penam. Orb interpretatur sic citas: quoniam aribi a gratia dei sunt. et zeb quod interpretatur hi pus et significat rapaces. zebree in terpretatur vidima lupi. et ipsi ab inferno deuorabuntur. Et salma na interpretatur pfecti in malicia etenim corpus sunt cum dyabo lo mittendi in caminum ignis et sulphuris. **CAL** hec omnia ex acentis eritui optat a eichristi qui nulla conversione salvandi sunt quorum in ipsis quo qz tenebris nominibus detsta bsis iam eorum sentitur interit. Iporum enim maliciam manifestus declarat cum subiungit.

**LAMANES** principes eorum. id est malorum consiliatoruz auctorés qui malitia accensi. dixerunt hre ditate posside am'sactuarū si sāctuarū dei ē pples cristian⁹. de q dicit apostolus. Templum dei sacrum est quod estis vos.

**Augustinus** Quid emi ci misi populum dei possidere id est subiugare moluntur. ut ipse populus erat in eorum impias voluntates. Sed quid sequit. **deus meus pone illos ut rotam.** id est fac illos instabiles in eo qd cogitant

**Glosa** Vel sic rota ab his q retro fuit surgit et ante cadit. ita et ipsi ex his que retro

id est exterritis in quibus creuerunt extollantur: et animo eadant ab ete. **CASSI** Impij vero cum ini mis mala cogitatio ro hunc rotis sunt similes nec haec qz pficiant duz suis iugiter rotacō nibus attrunq. Petr⁹ cator Hoc est enim maxima pena. Vnde legitur qz domin⁹ immisquit egipcijs spm v̄tigis et erroris. Et in alio ps. dicit. In circuitu impii ambulat et similiter. **All** sicut stipula; **P** One cos All ante facit; v̄t id est ante presentia venti. Hoc ponitur pro temptatione qua levia a maria corda rapuntur.

**HUGO** Vel de penis futuris ipiorū p̄t legi. **deus meus pone** id est pones lilloz ut rota; que dum exyna p̄ te eleuat cadit ex alia. Per quod significat varietas penarū. Vnde Job. xxviii. Traibunt ab aquis minium ad calorem minium. **Sicut stipula** ante faciem venti. ut impotentes sint resistendi penis: sed vobiles ad tu. **AUGUSTI** Non enim mentum **NICO** ex magna potentia et sic flama comburens motes ex ardoris vehementia. **AUG** ita predicos impios qz silua sunt propter sterilitatem omnis boniqz motes sunt supbia plena. persequeris illos. qntū ad corporis intemperie tua id est in iudicij tempore. **CAL** Vnde in alio pore psalmo dicitur.

¶¶¶¶¶

est. Ignis in conspectu eius erat  
deset. et in circuitu eius tempestas  
valida et in ira tua id est in furo-  
re vindictae tue turbabis eos. In  
tum ad animam cum audient. Te  
maledicti in ignem eternum. Huc  
usq[ue] futuras penas illis peccatori-  
bus prophetauit: qui in suis rema-  
serunt sceleribus pertinaces. Con-  
sequenter ad illos conuertitur.  
qui sunt domino prestante credi-  
turi dicens. **L**Aple facies eorum  
ignominia: a querent nomen tuu-  
dome. **I**llorum enim facies im-  
pletur ignominia id est infamia:  
qui peccatorum suorum non inue-  
nent laudatores sed potius eis  
in presenti reputatur quod in ma-  
la actione gesserunt. Igitur plerū-  
q[ue] obprobrium corigit. duz se vi-  
derint a generalitate culpari. Alii  
vero qui in sua obstinatione perti-  
naces id est duri permanserunt  
**R**ubescat de peccatorum enor-  
mitate. **L**a conturbetur in seculum  
seculi. **P**ut em aliqui in hoc secu-  
lo salutarie rubescere et turbari  
quando conuersio[n]is dona p[ro]cipi-  
unt. sed erubescant in seculuz seculi  
qui eterna uulione damnandi sunt  
**L**a confundantur et pereant. qui  
ad eternum supplicium destinan[ti]  
**L**e cognoscant per experientiam  
**L**quia nomen tibi dominus. tu so-  
lis altissimus in omni terra. **C**o-  
gnoscant ac genus respicit utrum  
q[ui] peccantiz siue qui exhibita sa-  
tis diacone liberantur. Omnes em  
cognoscunt omnipotentiam domi-  
ni: quia ipse solus est altissimus

dum ipsum cognoverint. et conuer-  
sis partre et obduratos eterna uil-  
tatione dam. **Collector.** Ve-  
pnare misse  
ris qui ob amorem vel timorem p[ro]-  
sentis vite ne transitoria amittat  
membra sunt antichristi. sub ip-  
suis dominio revera non essent nisi  
precedenti superbia et falsa religio  
ne laudes hominum et auariciam  
terrenam magis q[ui] dei gratia; au-  
ciparent. Felices profecti qui ex  
itum suum ab hac vita bonis ope-  
ribus premuentes expectant in  
timore dei adventum iudicis domi-  
ni nostri iesu christi qui est bene-  
dictus in secula seculorum Amen

## Psalm⁹ Ieremi⁹

### O nam dilecta tabernacu.

**T**itulus. In finem pro-  
tocularibus psalmus filii chœ  
**H**UGO In prece d[omi]ni psalmo  
dicium secundum christi adventum hic  
autem desiderat populus fidelis in-  
trare in celestes mansiones quas  
lausdat. Ad quas per multas tri-  
bulaciones oportet intrare. Sicut  
achristum oportuit pati: ita in-  
trare in gloriam suam. Luce vicesi-  
mo quarto. Unde sensus tituli ta-  
lis est. Psalmus iste diriges nos  
in finem id est christum ad que-  
rendimus preponitur filii chœ

id est veris christiani imitatori  
bus christi in loco calvarie cruci  
fisi. Choro vero calvaria interpre  
tari constat pro torcularibus id  
est pro pressuris huius seculi ne  
christiani deficiant sed per eas co  
fidat sexenturos i eterna tabernacula  
sicutum in torculari expressus  
ponitur in regis celstrio

**Augustinus** Quaz dñi  
pendent in palmito. tanq; libero  
aere perficiuntur nec ex eis manat  
vnum ante pressuraz. Sic sunt ho  
mines quos predestinavit deus ad  
vitam eternam qui anteq; accedat  
ad seruitutem dei. fruuntur seculo  
hoc tanq; deliciosa libertate velut  
vne vel botri adhuc in palmito pe  
dentes. Sed quoniam dictum est  
sibi accedens ad seruitutem dei:  
sta in iusticia et timore domini et  
prepara animam tuaz ad tempta  
tionem. Accedens quisq; ad serui  
tutem dei: ad torcularia se remisse  
cognoscet. Contribulabitur. con  
teretur comprimetur. non ut in hoc  
seculo preeat. sed ut in apoteza dei  
desuat: exiuitur desiderio cum ear  
naliu[m] tegumentis quasi vinaçis  
vuarum. Unde apostolus dicit.  
Exiuit rex trem hominez et induit  
nouum Christianorum ergo sicut  
ista torcularia. In pressuris autem  
constituti ad hoc conterrimus a tri  
bulamue et amore nostro quo fe  
rebamur in ista mundana secula  
ria. fluxa atq; pictura. passi in eis  
in hac vita tormenta tribulaçes  
pressuram a habundantiem

ptationum. incipiamus querere il  
lam quietem que non est de hac  
vita nec de hoc seculo presenti

**Cassiodorus** Popu  
lus igitur fidelis Christianorum spiritua  
li secunditate regeneratus a torcu  
larib; competenter expressus. ad  
futuram Iherusalem peruenire de  
siderans in quaz iam nullo tribu  
lationum vel temptationum pre  
matur pondere. sed beatitudine se  
curus impetrat bata felicitate po  
tiaç cui ad maiestate exclamat dices

**Hugo** Quid dilecta  
deca sunt tabernacula tua. de qd?  
luce. xvi. dicit salvator. Facite vo  
bis amicos de mammone iniqui  
tatis ut recipiant vos in eterna ta  
bernacula. Sequitur dñe virtutum  
sicut angelorum. Nicolaus  
Et dicit tabernacula. in plurali pro  
pter diversos beatorum stat. sed  
varia eorum merita propter quod  
dicit salvator. Iohann. xiiij. In do  
mo patris mei mansiones mltæ sūt

**Hugo** In quibus velut vi  
num in cellario repo  
nuntur amē factori de torculari et  
pressura tribulacionum remetes. De  
qd? in apoc. viij. dicit Hi sunt qui  
venerunt ex magna tribulacione  
Hec tabernacula mihi valde dilecta  
sunt propter securitatem que ibi  
est propter leticiam in deficientem propter  
omnipotens desiderij mei ipsecoz. seu  
adeptionem. propter pacem continu  
am. propter perpetuam sanitatem; propter  
honestissimam societatem propter

pectam dei  
visionem **Cassiodorus**  
**C**ogitans itaq; vir sanctissimus  
illa premia a gaudia iherusalem  
illas beatitudines a lestes a ex mō  
libus populis societatem immor  
taliter letantem. i magni desiderij  
ardorem succēsus stūgīt. **c**upis  
cita deficit anima **Nic.** q̄ ois i  
mea in afa d̄ mi **Nic.** et lect⁹  
et affectus hominis existentis in  
via huius vite deficit a pfecta cog  
nitione a dilectione beatitudinis eter  
ne fñm̄l̄ ad elo i. n. **O**culis nō  
vidit nec auris audiuit. nec in cor  
bois ascendit: q̄ prepauit deus di  
ligenti **Gre** vīj. moralium.  
bus se **Spiritu**alit̄ illi  
us anima concupiscit celestis pa  
triæ beatitudinem. sed non deficit  
qui patrimoia sibi largita diuini  
tus ad necessitatis subfidiū pos  
sedit. honores temporales sibi ipē  
sos non tenet. aliena non ambit  
suis ticitur: qui tamen ab eis  
dem rebus quas habet alien⁹ est  
quia ab ipsa que possidet ex deside  
rio non tenetur. **S**ed illius anima  
concupiscit a deficit i atria domini  
que rebus temp̄alib⁹ se nudat  
gloria honoris expoliat. habere  
de exterioribus consolationē recu  
sat. in celestibus solum in ardescit  
**Vnde** subdit. **cor meū caro mea**  
exultaerunt in deū vīum

**Jeronim⁹** **S**i emī sedm a  
postolū spiritus pugnat contra carnem a caro  
contra spiritum. quomodo dicit  
hic. **cor meū caro mea** exultaue

tuit in in ē eum vīum. nisi intel  
ligatur de illo qui mortificato cor  
pore suo in amorem dei tota men  
te desixus est. **C**uius cor per de  
uotionem a caro idest corpus per  
hilarem obedientiā exultantūc  
in s̄ ea in de **Nicola⁹** conse  
um vīum **conse**  
quēte ostendit q̄ beatitudo eterna quie  
tat hominis appetitum dices. **E**te  
mīm passer inuenit sibi domum et  
currit mōū vbi poit pullos suos.

**Jeronim⁹** **D**esidero domi  
ne sedez aliqui  
et in dulcum anima mee a corpori  
meo habere. **S**i ergo aues que li  
bere hue atq; ilue vagantur post  
q̄ vlaueunt habent locum et mī  
dulos vbi requiescant: quāto ma  
gis anima mea a caro mea debet  
sibi locum preparare vbi posset q̄  
escere. **V**el hoc totum posset legi  
de fu **Hugo** **L**cor meū et  
turo **caro mea** idē  
corpus meū a anima exultaue  
runt. idest exultabunt in deū  
vīum. **I**ambo concorditer in illa  
vita eterna vbi videbitur deus fa  
cie ad faciem. **M**odo enim discor  
dant. quia caro cōcupisit adver  
sus animam a nunc est etiam mi  
chi gaudium. **A**temim. p̄ qua

**Cassiodor⁹** **sicut** passer  
sibi domum in parietum foram  
bus. nimio gaudio exultat. quia  
se diuersarum aduersitatum vte  
rius patē nō credit in fidis: sic  
anima iocundatur dum in celorū;  
ēigna māsionez suā selerit p̄pātā

**Hugo** La turtur idest anima  
hic penitens et gemens inuenit  
sibi nidum idest eternum taberna-  
culum spe certal ubi reponat pul-  
los suos idest opera bona que tunc  
in celo reponuntur quoniam in spe tribulacio-  
nis efficiuntur. Que autem sit illa  
domus animus declarat cum subdit  
Latria tua domine virtutum. et age  
iusti suppedita illa in quibus queratur appre-  
hensionis hois qui superius deca sunt taberna-  
cula tua. Et weat hic altaria cele-  
stem patriam ubi erit perfecta obla-  
co corporis et anime. Hec autem celestis  
patria dicunt tabernacula propter habita-  
tionem: atria propter latitudinem  
et domum propter quietem. nichil propter  
seculitatem atque altaria propter perfectam  
oblationem. Abdidit etiam rex me-  
us qui me euntem ad illa altaia  
dirigis. Deus meus qui me ad  
hoc creasti. Sed vir sanctus abhuc  
positus in tribulaciones et tempta-  
tiones suspiras in eterna promissa.  
quid de ista celesti patria dicat au-  
diamus. **Basiliscus** inquit qui habitat  
in domo **AUGUSTINUS** quia possidet  
tua domine **HILDEBRAND** celeste  
sine angustia sine pressu sine di-  
uersitate et limitu divisione. Omnes  
habent eam singuli habent totam.  
Magne ille divicie. Non angustat  
frater fratre nulla ibi indiget a.  
nulla necessitas est quoniam quod vole-  
s ibi erit: et quicquid noles ibi  
non erit. Quid ergo illi adveniunt?  
In secula seculorum laudabunt te. **IOHANNES**  
enim totum negotium nrum est sine de-  
fendere alia. **VINCENTIA**. **GAUDIUS** et le-  
ticia inuenietur in ea: gratia actionis

avox laudis **NICOLAUS** Consequebitur cuncte  
quibus homo beatitudinem supernam valeat  
adipisci. Et primo omnibus quod hoc non per  
fieri nisi speciali adiutorio dei dices  
In virtute viri. Si in spe que est certa ex  
pectatio future beatitudinis cuius est  
auxiliu absente. Iste enim duae proprie-  
ties abs. et a. idem significat. quod dicat  
Ad beatitudinem eternam nullus  
poterit vel attingere nisi per tuum  
auxiliu speciale: quod excedit facultate  
creature. Sed ille qui ad hoc  
poterit dirigitur potest attingere. Et  
modus subditur. cuius dilectio ascen-  
siones id est gradus virtutum per  
quos ad celum ascenditur quos homo  
gratia divina illuminatur. In  
corde suo disposuit. quia usus libe-  
ri arbitrij ad meritum cucurrit. In  
valle lacrimarum. Hoc est in sta-  
tu presentis misericordie in quo est mei-  
tum et demeritum. In loco quem po-  
suit. id est constituit ipse deus ad  
merendam vitam beatam per lacri-  
ma conuentum et fletum secundum quod dic-  
tit salvator. **MATTHEUS**. **V**. Beati qui  
lamentantur: quoniam ipsis consolabuntur  
**HUGO** Cum enim homo con-  
spicit quod propter  
superbiacem primi hominis exulum  
in hac valle ploracionis factus est.  
totas tantas miseras hic in se sen-  
tiat. magna habet materiam hu-  
miliandi iuxta hos versus. Unde  
supbit homo cuius concepcione cul-  
pa. Nasci pena labori vita necessi-  
mo. **COLLECTOR** Ut ergo in  
terea haec miseria  
rurum valle valeat exire ad gaudium et  
num. omnes laborat conamie ad hanc

per virtutum gradus ascendere  
**Cas** Cu[m] vicerit q[ui]s auxilio d[omi]ni  
libidinē ascēdit p[er]mū g[ra]dui  
cu[m] d[omi]nat fuit sup[er]bie salit scd[er]it d[omi]nū  
supauit avariciā subit tertiu[m] tot  
gradib[us] enehitur quot vijs fue  
rit abso**Hugo** Etūs b[ea]ndi  
hit[ur] **Hugo** aus docuit  
discipulos suos scalaz h[ab]ilitatis  
p[er] quā ap[er]tū seip[s]os ascēdentes ap[er]tū  
deū as cederet. Et in scala illa deſig[n]at  
xii. gradus h[ab]ilitatis. Primus est ti  
mor d[omi]ni Iesu no[n] amare p[ri]orū vo  
luntate. Terti[u]s obediētia. Quartus  
pacia. Quintus i[n]f[er]no p[er]ditionis. Sextus  
stēpt[u]s sui. Septimus p[er]ferre alios si  
bi. Octauus nūl singularis agē. No  
nūl tacē v[er]o ad interrogacōes. Deci  
m[u]s non esse facili[u] ad r[ati]onēdum. Un  
decim[u]s panca et r[ati]onabilitia loq[ue]r[ur]. Duo  
decim[u]s statu et habitu h[ab]ilitatem  
p[ro]tendē. **Nico** **L**e tem bene  
seq[ue]ntur. **Nico** dicit[ur] dabit  
legislator[us]. **I**h[us] est xps latore legis  
euāgelice qui dat b[ea]ndit[ur] d[omi]no sue  
grē ligetib[us] p[er] remissione culpe co  
missa et p[er] dilectione celestis glorie  
**Iero** Volut[ur] ei d[omi]nis nos pug  
nare in hac valle lacrima  
tu[m] o[ste]ra temptationū iustitiae conces: ut  
p[er] suā grām a p[er]cis absoluti et be  
nedicti fieret in nob[is] q[ui]d subditur  
**Nic** Libit de virtute in v[er]itate. I  
semper p[ro]ficiendo in augmēto  
grē donec pueniat ad statu[m] visio  
nis. **Aug** xps ei q[ui] est dei v[er]itas  
vit[er]bi. In ceteras dat nob[is]  
q[ui]tor v[er]ties agēde vite nr[em] in hac  
valle lacrimar[um] q[ui] a mltis describū  
tur. v[er]i; prudētia. q[ui] d[omi]noscam[us] ite